

平成21年3月期 決算短信

 平成21年5月8日
 上場取引所 東大

 上場会社名 株式会社 キーエンス
 コード番号 6861 URL <http://www.keyence.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営情報部長
 定時株主総会開催予定日 平成21年6月18日
 有価証券報告書提出予定日 平成21年6月19日

 (氏名) 佐々木 道夫
 (氏名) 森 眞一
 配当支払開始予定日 平成21年6月19日
 TEL 06-6379-1111

(百万円未満切捨て)

1. 21年3月期の連結業績(平成20年3月21日～平成21年3月20日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期	165,328	△17.6	73,371	△28.3	72,439	△31.0	41,996	△33.6
20年3月期	200,666	9.8	102,354	10.1	104,984	7.6	63,208	7.8

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利 益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
21年3月期	837.07	—	8.7	14.0	44.4
20年3月期	1,259.76	—	14.3	21.6	51.0

(参考) 持分法投資損益 21年3月期 346百万円 20年3月期 566百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期	520,338	500,359	96.2	9,973.46
20年3月期	511,706	469,992	91.8	9,367.51

(参考) 自己資本 21年3月期 500,359百万円 20年3月期 469,992百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年3月期	62,420	△52,142	△3,084	19,580
20年3月期	57,004	△51,849	△3,119	14,250

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
20年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00	3,010	4.8	0.7
21年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00	3,010	7.2	0.6
22年3月期 (予想)	—	30.00	—	30.00	60.00		9.4	

3. 22年3月期の連結業績予想(平成21年3月21日～平成22年3月20日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	56,000	—	18,000	—	19,000	—	12,500	—	226.51
通期	122,000	△26.2	44,000	△40.0	46,000	△36.5	29,000	△30.9	525.50

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
 ② ①以外の変更 有

(注)詳細は、12ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期 50,249,522株 20年3月期 50,249,522株
 ② 期末自己株式数 21年3月期 80,422株 20年3月期 76,871株

(注)1株当たり当期純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、14ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 21年3月期の個別業績(平成20年3月21日～平成21年3月20日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期	138,110	△19.3	69,634	△27.5	68,148	△30.7	39,004	△34.1
20年3月期	171,042	9.6	96,094	10.5	98,353	7.8	59,185	7.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期	777.44	—
20年3月期	1,179.59	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期	498,537	481,304	96.5	9,593.64
20年3月期	487,672	450,754	92.4	8,984.07

(参考) 自己資本 21年3月期 481,304百万円 20年3月期 450,754百万円

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「1. 経営成績 (1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

2. 平成21年3月20日現在の株主に対し平成21年3月21日付で、普通株式1株を1.1株に株式分割しております。なお、「3.平成22年3月期の連結業績予想」の1株当たり当期純利益は、当該株式分割後の株式数を用いて算出しております。なお、当該株式分割後の株式数で遡及計算を行った場合の1株当たり純利益は、平成20年3月期は1,145.24円、平成21年3月期は760.97円となります。

1 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

当連結会計年度におけるわが国経済は、世界的な金融危機が実体経済にも波及したことから、大幅に悪化しました。景気の先行きに対する不安が広がり、当社グループの業績と関係の深い製造業の設備投資も大幅に減少しました。

こうしたなかで、当社グループといたしましては中長期的な成長を維持する観点からも、企画開発面での充実、営業面での強化を図ってまいりました。企画開発面では、マイクロヘッド型分光干渉レーザ変位計、超高速・フレキシブル画像処理システム、プログラムレス自動統合データベース等の新商品の開発を行い、営業面では、海外を中心とした営業拠点の拡充、人材の充実強化を図ってまいりました。

以上の結果、当連結会計年度における売上高は165,328百万円（前年同期比17.6%減）、営業利益は73,371百万円（前年同期比28.3%減）、経常利益は72,439百万円（前年同期比31.0%減）、当期純利益は41,996百万円（前年同期比33.6%減）となりました。

所在地別業績は次のとおりであります。

①日本

国内における設備投資は、輸出と企業収益が減少するなか業況感が著しく悪化し、大幅に減少しました。そうしたなか、新商品の投入や営業体制の充実に努め、セグメント間の内部売上高を含む売上高は147,354百万円（前年同期比18.7%減）、営業利益は71,281百万円（前年同期比28.1%減）となりました。

②北中米

米国景気は、金融問題が拡大するなかで悪化し、設備投資も減少しました。結果として、外部顧客に対する売上高は13,845百万円（前年同期比18.5%減）、営業利益は362百万円（前年同期比77.6%減）となりました。

③その他

ヨーロッパの景気は、金融問題の広がりや輸出の停滞から悪化し、設備投資も減少しました。中国においても、年度後半から輸出が減少に転じ、景気は減速しました。外部顧客に対する売上高は28,764百万円（前年同期比8.7%減）、営業利益は221百万円（前年同期比89.4%減）となりました。

今後の日本経済につきましては、輸出や生産の減少が続き、雇用・所得環境も厳しさを増すなかで、景気の低迷が長引く可能性が高いと考えられます。

当社グループといたしましては、新商品の開発と営業力の強化に一層注力してまいります。長期的にも、グローバルな競争は更に激しくなることが予想され、製造業の合理化、省力化、品質向上、研究開発の強化は不可欠であります。そこに当社グループの事業拡大の大きな可能性があると考えます。こうした可能性に向けて、これまで培ってきたすべての力を結集して業績拡大に邁進する所存であります。

次期の通期業績予想は、売上高122,000百万円、営業利益44,000百万円、経常利益46,000百万円、当期純利益29,000百万円を見込んでおります。なお、当連結会計年度と比較いたしますと、売上高26.2%減、営業利益40.0%減、経常利益36.5%減、当期純利益30.9%減となります。なお、通期の業績予想の前提条件といたしましては、主要な為替レートは1 U S ドル＝9 5 円、1 ユーロ＝1 2 5 円としております。

(2) 財政状態に関する分析

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ8,631百万円増加し、520,338百万円となりました。これは、有価証券及び投資有価証券が38,184百万円増加した一方で、受取手形及び売掛金が29,190百万円減少したことなどによるものであります。

(負債)

当連結会計年度末の負債は、前連結会計年度末に比べ21,735百万円減少し、19,978百万円となりました。これは、未払法人税等が13,845百万円減少したことなどによるものであります。

(純資産)

当連結会計年度末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ30,366百万円増加し、500,359百万円となりました。これは主に、当期純利益の計上などにより利益剰余金が38,986百万円増加したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ5,329百万円（37.4%）増加し、19,580百万円となりました。なお、当連結会計年度における各活動によるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動による資金の増加額は、62,420百万円と前年同期比5,416百万円（9.5%）の増加となりました。これは、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益が68,097百万円と36,887百万円（35.1%）減少した一方で、売上債権が7,511百万円の増加から28,014百万円の減少に転じたことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動に使用した資金は、52,142百万円と前年同期比293百万円（0.6%）の増加となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動による資金の減少額は、配当金の支払などにより3,084百万円と前年同期比1.1%の減少となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	平成19年3月期	平成20年3月期	平成21年3月期
自己資本比率	90.6	91.8	96.2
時価ベースの自己資本比率	293.9	223.8	194.7

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

- ※ 有利子負債残高、利払い額に重要性がないため、キャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは記載しておりません。
- ※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。
- ※ 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株控除後）により算出しております。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益配分につきましては、将来の事業展開と経営体質の強化のために必要な内部留保を確保しつつ、安定した配当を継続していくことを基本方針としております。内部留保金につきましては、今後予想される経営環境の変化と長期的観点からの成長力維持とに対応すべく企画開発力の強化、海外事業の拡充、事業領域の拡大等を図るために有効投資してまいりたいと考えております。

このような基本方針に基づき、当期の期末配当金は1株当たり30円とし、中間配当金30円と合わせ年間配当金60円とさせていただく予定であります。

次期の配当金につきましては、1株当たり中間配当金30円、期末配当金30円とし、年間配当金60円を予定しております。

2 企業集団の状況

最近の有価証券報告書（平成20年6月20日提出）における「事業系統図（事業の内容）」及び「関係会社の状況」から重要な変更がないため開示を省略しております。

3 経営方針

平成19年3月期中間決算短信（平成18年11月6日開示）により開示を行った内容から重要な変更がないため開示を省略しております。

当該中間決算短信は、次のURLからご覧いただくことができます。

（東京証券取引所ホームページ（上場会社情報検索ページ））

<http://www.tse.or.jp/listing/compsearch/index.html>

4 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成20年3月20日)		当連結会計年度 (平成21年3月20日)		対前年比 増減 (百万円)
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金		23,312		25,590		2,277
2 受取手形及び売掛金		72,775		43,585		△29,190
3 有価証券		156,140		205,889		49,748
4 たな卸資産		11,293		11,210		△83
5 繰延税金資産		6,712		4,063		△2,649
6 その他		1,238		1,595		356
7 貸倒引当金		△256		△187		69
流動資産合計		271,216	53.0	291,747	56.1	20,530
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物		17,570		17,688		
減価償却累計額		9,896	7,674	10,421	7,267	△407
(2) 工具器具及び備品		13,782		14,952		
減価償却累計額		10,699	3,082	12,139	2,813	△269
(3) 土地			6,900		6,920	19
(4) その他		339		535		
減価償却累計額		129	210	162	372	162
有形固定資産合計			17,868		17,373	△495
2 無形固定資産						
(1) ソフトウェア			263		430	166
(2) 施設利用権等			57		55	△1
無形固定資産合計			320		486	165
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券			202,840		191,275	△11,564
(2) 金銭の信託			18,217		13,777	△4,440
(3) 繰延税金資産			46		4,257	4,210
(4) その他			1,210		1,474	263
(5) 貸倒引当金			△14		△53	△38
投資その他の資産合計			222,300		210,731	△11,569
固定資産合計			240,489		228,591	△11,898
資産合計			511,706		520,338	8,631

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成20年3月20日)		当連結会計年度 (平成21年3月20日)		対前年比
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金		4,186		1,789		△2,397
2 未払費用		3,024		2,311		△713
3 未払法人税等		22,469		8,623		△13,845
4 賞与引当金		7,411		4,978		△2,432
5 その他		4,246		1,898		△2,347
流動負債合計		41,337	8.1	19,602	3.8	△21,735
II 固定負債						
1 預り保証金		120		125		5
2 繰延税金負債		123		—		△123
3 その他		132		250		117
固定負債合計		376	0.1	376	0.1	0
負債合計		41,714	8.2	19,978	3.8	△21,735
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金		30,637	6.0	30,637	5.9	—
2 資本剰余金		30,531	6.0	30,531	5.9	△0
3 利益剰余金		411,813	80.5	450,800	86.6	38,986
4 自己株式		△1,697	△0.3	△1,772	△0.3	△74
株主資本合計		471,285	92.1	510,196	98.1	38,911
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金		△1,532	△0.3	△6,904	△1.3	△5,372
2 為替換算調整勘定		240	0.0	△2,932	△0.6	△3,172
評価・換算差額等合計		△1,292	△0.3	△9,837	△1.9	△8,544
純資産合計		469,992	91.8	500,359	96.2	30,366
負債純資産合計		511,706	100.0	520,338	100.0	8,631

(2) 連結損益計算書

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成19年3月21日 至 平成20年3月20日)		当連結会計年度 (自 平成20年3月21日 至 平成21年3月20日)		対前年比 増減 (百万円)		
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)			
I 売上高			200,666	100.0		165,328	100.0	△35,337
II 売上原価			41,258	20.6		35,740	21.6	△5,518
売上総利益			159,408	79.4		129,588	78.4	△29,819
III 販売費及び一般管理費			57,053	28.4		56,216	34.0	△836
営業利益			102,354	51.0		73,371	44.4	△28,983
IV 営業外収益								
1 受取利息		2,827			3,487			
2 受取配当金		31			34			
3 持分法による投資利益		566			346			
4 信託運用益		402			—			
5 雑収入		141	3,968	2.0	285	4,154	2.5	185
V 営業外費用								
1 固定資産除却損		50			78			
2 為替差損		927			365			
3 信託運用損		—			3,705			
4 金銭の信託評価損		204			796			
5 雑損失		156	1,338	0.7	140	5,085	3.1	3,747
經常利益			104,984	52.3		72,439	43.8	△32,545
VI 特別損失								
1 投資有価証券評価損		—	—	—	4,342	4,342	2.6	4,342
税金等調整前当期純利益			104,984	52.3		68,097	41.2	△36,887
法人税、住民税及び事業税		42,499			24,137			
法人税等調整額		△722	41,776	20.8	1,963	26,100	15.8	△15,675
当期純利益			63,208	31.5		41,996	25.4	△21,211

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成19年3月21日 至 平成20年3月20日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月20日残高(百万円)	30,637	30,531	351,616	△1,589	411,196
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△3,010		△3,010
当期純利益			63,208		63,208
自己株式の取得				△108	△108
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	0	60,197	△108	60,088
平成20年3月20日残高(百万円)	30,637	30,531	411,813	△1,697	471,285

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年3月20日残高(百万円)	4,296	1,458	5,754	416,950
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当				△3,010
当期純利益				63,208
自己株式の取得				△108
自己株式の処分				0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△5,829	△1,217	△7,047	△7,047
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△5,829	△1,217	△7,047	53,041
平成20年3月20日残高(百万円)	△1,532	240	△1,292	469,992

当連結会計年度(自 平成20年3月21日 至 平成21年3月20日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年3月20日残高(百万円)	30,637	30,531	411,813	△1,697	471,285
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△3,010		△3,010
当期純利益			41,996		41,996
自己株式の取得				△76	△76
自己株式の処分		△0		2	2
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	△0	38,986	△74	38,911
平成21年3月20日残高(百万円)	30,637	30,531	450,800	△1,772	510,196

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成20年3月20日残高(百万円)	△1,532	240	△1,292	469,992
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当				△3,010
当期純利益				41,966
自己株式の取得				△76
自己株式の処分				2
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△5,372	△3,172	△8,544	△8,544
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△5,372	△3,172	△8,544	30,366
平成21年3月20日残高(百万円)	△6,904	△2,932	△9,837	500,359

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

		前連結会計年度 (自 平成19年3月21日 至 平成20年3月20日)	当連結会計年度 (自 平成20年3月21日 至 平成21年3月20日)	比較増減
区分	注記 番号	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益		104,984	68,097	△36,887
減価償却費		2,484	2,650	165
投資有価証券評価損		—	4,342	4,342
信託運用損益		△402	3,705	4,107
受取利息及び受取配当金		△2,858	△3,522	△663
為替差損益		357	1,027	669
持分法による投資利益		△566	△346	220
売上債権の増減額		△7,511	28,014	35,525
たな卸資産の増減額		△1,168	△318	850
仕入債務の増減額		682	△2,396	△3,078
賞与引当金の増減額		838	△2,401	△3,240
その他		415	△1,709	△2,124
小計		97,256	97,142	△114
利息及び配当金の受取額		2,386	3,001	615
法人税等の支払額		△42,637	△37,723	4,914
営業活動によるキャッシュ・フロー		57,004	62,420	5,416
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の増減額		△2,200	3,049	5,250
有価証券の増減額		△46,015	△51,805	△5,789
有形固定資産の取得による支出		△3,656	△3,220	435
その他		23	△165	△189
投資活動によるキャッシュ・フロー		△51,849	△52,142	△293
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		△3,010	△3,010	0
自己株式の取得と処分による収支差額		△108	△74	34
財務活動によるキャッシュ・フロー		△3,119	△3,084	34
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△879	△1,863	△984
V 現金及び現金同等物の増減額		1,156	5,329	4,173
VI 現金及び現金同等物の期首残高		13,094	14,250	1,156
VII 現金及び現金同等物の期末残高		14,250	19,580	5,329

(5) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

項目	前連結会計年度 (自 平成19年3月21日 至 平成20年3月20日)	当連結会計年度 (自 平成20年3月21日 至 平成21年3月20日)
1 連結の範囲に関する事項	すべての子会社21社を連結の範囲に含めております。 主要な子会社名は KEYENCE CORPORATION OF AMERICAであります。	すべての子会社22社を連結の範囲に含めております。 主要な子会社名は KEYENCE CORPORATION OF AMERICAであります。 当連結会計年度において新たに子会社を1社設立したため、連結の範囲に含めております。
2 連結子会社の事業年度等に関する事項	子会社のうちKEYENCE INTERNATIONAL TRADING (SHANGHAI) CO., LTD.ほか在外子会社2社については12月末日、これら3社を除く在外子会社12社及び国内子会社1社の決算日は2月末日であります。連結財務諸表の作成に当たっては、同決算日現在の財務諸表を使用しております。 ただし、これらの決算日と連結決算日との間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。	子会社のうちKEYENCE INTERNATIONAL TRADING (SHANGHAI) CO., LTD.ほか在外子会社2社の決算日は12月末日であります。連結財務諸表の作成に当たっては、2月末日で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用しております。これら3社を除く在外子会社12社及び国内子会社1社の決算日は2月末日であります。これら13社について、連結財務諸表の作成に当たっては、同決算日現在の財務諸表を使用しております。 ただし、これらの仮決算日及び決算日と連結決算日との間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。 (会計方針の変更) 子会社のうち決算日が12月末日の3社について、連結財務諸表のより一層の適正化を図るため、当連結会計年度より連結財務諸表の作成に当たっては、2月末日で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用しております。これらの仮決算日と連結決算日との間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

なお、上記以外の連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項につきましては、最近の有価証券報告書（平成20年6月20日提出）における記載から重要な変更がないため開示を省略しております。

注記事項

(セグメント情報)

1 事業の種類別セグメント情報

当社グループの主たる事業は産業用電子応用機器の製造販売であり、最近2連結会計年度における当該事業の売上高、営業利益及び資産が90%を超えるため記載を省略しております。

2 所在地別セグメント情報

前連結会計年度(自 平成19年3月21日 至 平成20年3月20日)

	日本 (百万円)	北中米 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業利益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	152,180	16,997	31,489	200,666	—	200,666
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	29,067	—	—	29,067	(29,067)	—
計	181,247	16,997	31,489	229,734	(29,067)	200,666
営業費用	82,090	15,379	29,407	126,877	(28,565)	98,311
営業利益	99,157	1,617	2,081	102,856	(502)	102,354
II 資産	111,352	8,382	19,114	138,849	372,857	511,706

- (注) 1 地域は、地理的近接度により区分しております。
 2 日本以外の区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 北中米……米国
 その他……アジア、ヨーロッパ
 3 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、384,348百万円であり、その主なものは、親会社での余資運用資金(預金及び有価証券等)及び長期投資資金(投資有価証券等)であります。

当連結会計年度(自 平成20年3月21日 至 平成21年3月20日)

	日本 (百万円)	北中米 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業利益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	122,718	13,845	28,764	165,328	—	165,328
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	24,635	—	—	24,635	(24,635)	—
計	147,354	13,845	28,764	189,964	(24,635)	165,328
営業費用	76,073	13,482	28,543	118,099	(26,141)	91,957
営業利益	71,281	362	221	71,865	1,505	73,371
II 資産	87,439	7,133	14,172	108,745	411,592	520,338

- (注) 1 地域は、地理的近接度により区分しております。
 2 日本以外の区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 北中米……米国
 その他……アジア、ヨーロッパ
 3 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、418,334百万円であり、その主なものは、親会社での余資運用資金(預金及び有価証券等)及び長期投資資金(投資有価証券等)であります。

3 海外売上高

前連結会計年度(自 平成19年3月21日 至 平成20年3月20日)

	北米・中南米	その他	計
I 海外売上高(百万円)	17,057	34,781	51,838
II 連結売上高(百万円)	—	—	200,666
III 海外売上高の連結売上高に占める割合(%)	8.5	17.3	25.8

- (注) 1 地域は、地理的近接度により区分しております。
 2 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 北米・中南米……米国
 その他……………アジア、ヨーロッパ
 3 海外売上高は当社及び子会社の日本以外の国又は地域における売上高であります。

当連結会計年度(自 平成20年3月21日 至 平成21年3月20日)

	北米・中南米	アジア	欧州その他	計
I 海外売上高(百万円)	13,900	17,223	14,452	45,576
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	165,328
III 海外売上高の連結売上高に占める割合(%)	8.4	10.4	8.7	27.6

- (注) 1 地域は、地理的近接度により区分しております。
 2 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 北米・中南米……米国
 アジア……………中国
 欧州その他……………ドイツ
 3 海外売上高は当社及び子会社の日本以外の国又は地域における売上高であります。
 4 従来、北米・中南米以外の地域については一括して記載しておりましたが、アジアの重要性が増したため、当連結会計年度より区分して表示しております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 平成19年3月21日 至 平成20年3月20日)	当連結会計年度 (自 平成20年3月21日 至 平成21年3月20日)
1株当たり純資産額	9,367円51銭	9,973円46銭
1株当たり当期純利益金額	1,259円76銭	837円07銭
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。	同左

- (注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成19年3月21日 至 平成20年3月20日)	当連結会計年度 (自 平成20年3月21日 至 平成21年3月20日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益(百万円)	63,208	41,996
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	63,208	41,996
普通株式の期中平均株式数(株)	50,174,536	50,170,709

(開示の省略)

税効果会計、有価証券、退職給付に関する注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため開示を省略しております。

5 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

区分	注記 番号	前事業年度 (平成20年3月20日)		当事業年度 (平成21年3月20日)		対前年比 増減 (百万円)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金		7,919		8,748		829	
2 受取手形		15,987		10,966		△5,020	
3 売掛金		51,394		29,501		△21,893	
4 有価証券		156,140		205,889		49,748	
5 製品		3,476		4,069		593	
6 原材料		2,708		2,577		△131	
7 仕掛品		2,938		2,137		△801	
8 貯蔵品		129		159		30	
9 繰延税金資産		4,978		3,050		△1,927	
10 未収収益		437		642		204	
11 未収入金		251		393		142	
12 その他		548		169		△379	
13 貸倒引当金		△54		△20		34	
流動資産合計		246,855	50.6	268,284	53.8	21,429	
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物		16,929		16,968			
減価償却累計額		9,473	7,456	9,942	7,025	△430	
(2) 構築物		418		427			
減価償却累計額		293	125	312	114	△10	
(3) 機械及び装置		303		340			
減価償却累計額		113	190	147	193	3	
(4) 工具器具及び備品		11,537		12,787			
減価償却累計額		9,205	2,331	10,645	2,142	△189	
(5) 建設仮勘定			9		170	161	
有形固定資産合計			10,113		9,646	1.9	△466
2 無形固定資産							
(1) 特許権			6		4	△1	
(2) ソフトウェア			170		348	178	
(3) 電話加入権			47		47	—	
(4) 施設利用権			0		0	△0	
無形固定資産合計			225		401	0.1	176

区分	注記 番号	前事業年度 (平成20年3月20日)		当事業年度 (平成21年3月20日)		対前年比
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券		200,921		189,935		△10,985
(2) 関係会社株式		8,269		9,183		914
(3) 関係会社出資金		126		126		—
(4) 金銭の信託		18,217		13,777		△4,440
(5) 繰延税金資産		2,093		5,965		3,872
(6) 差入保証金		849		1,016		166
(7) その他		12		253		240
(8) 貸倒引当金		△11		△53		△41
投資その他の資産合計		230,478	47.3	220,204	44.2	△10,274
固定資産合計		240,816	49.4	230,253	46.2	△10,563
資産合計		487,672	100.0	498,537	100.0	10,865
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金		2,605		1,071		△1,534
2 未払金		1,860		1,014		△846
3 未払費用		2,737		1,971		△765
4 未払法人税等		21,580		8,337		△13,242
5 賞与引当金		6,754		4,507		△2,246
6 その他		1,379		210		△1,168
流動負債合計		36,917	7.6	17,112	3.4	△19,804
II 固定負債						
1 その他		0		120		120
固定負債合計		0	0.0	120	0.0	120
負債合計		36,917	7.6	17,233	3.5	△19,683

区分	注記 番号	前事業年度 (平成20年3月20日)		当事業年度 (平成21年3月20日)		対前年比 増減 (百万円)
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金		30,637	6.3	30,637	6.1	—
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金		30,526		30,526		
(2) その他資本剰余金		4		4		
資本剰余金合計		30,531	6.3	30,531	6.1	△0
3 利益剰余金						
(1) 利益準備金		692		692		
(2) その他利益剰余金						
別途積立金		332,803		388,803		
繰越利益剰余金		59,321		39,315		
利益剰余金合計		392,817	80.5	428,811	86.0	35,994
4 自己株式		△1,697	△0.3	△1,772	△0.4	△74
株主資本合計		452,288	92.7	488,208	97.9	35,919
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金		△1,533	△0.3	△6,903	△1.4	△5,370
評価・換算差額等合計		△1,533	△0.3	△6,903	△1.4	△5,370
純資産合計		450,754	92.4	481,304	96.5	30,549
負債純資産合計		487,672	100.0	498,537	100.0	10,865

(2) 損益計算書

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成19年3月21日 至 平成20年3月20日)		当事業年度 (自 平成20年3月21日 至 平成21年3月20日)		対前年比 増減 (百万円)		
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)			
I 売上高			171,042	100.0		138,110	100.0	△32,932
II 売上原価								
1 期首製品たな卸高		3,228				3,476		
2 当期製品製造原価		36,015				31,127		
合計		39,243				34,604		
3 期末製品たな卸高		3,476	35,767	20.9	4,069	30,534	22.1	△5,232
売上総利益			135,275	79.1		107,575	77.9	△27,699
III 販売費及び一般管理費								
1 広告宣伝費		2,928				3,205		
2 役員報酬及び 従業員給料手当賞与		12,451				12,453		
3 賞与引当金繰入額		6,157				4,139		
4 福利厚生費		1,925				1,823		
5 減価償却費		791				891		
6 研究開発費		8,020				8,475		
7 その他		6,905	39,180	22.9	6,952	37,941	27.5	△1,239
営業利益			96,094	56.2		69,634	50.4	△26,460
IV 営業外収益								
1 有価証券利息		2,325				3,135		
2 受取配当金		434				372		
3 信託運用益		402				—		
4 雑収入		180	3,341	2.0	382	3,890	2.8	548
V 営業外費用								
1 固定資産除却損		49				67		
2 為替差損		789				771		
3 信託運用損		—				3,705		
4 金銭の信託評価損		204				796		
5 雑損失		39	1,083	0.6	35	5,375	3.9	4,292
経常利益			98,353	57.5		68,148	49.3	△30,204
VI 特別損失								
1 投資有価証券評価損		—	—	—	4,336	4,336	3.1	4,336
税引前当期純利益			98,353	57.5		63,811	46.2	△34,541
法人税、住民税及び事業税		40,002			23,096			
法人税等調整額		△834	39,167	22.9	1,710	24,807	18.0	△14,360
当期純利益			59,185	34.6		39,004	28.2	△20,180

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成19年3月21日 至 平成20年3月20日)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金	利益剰余金合計 繰越利益剰余金			
平成19年3月20日残高(百万円)	30,637	30,526	4	30,531	692	280,803	55,146	336,642	△1,589	396,222
事業年度中の変動額										
別途積立金の積立						52,000	△52,000	—		—
剰余金の配当							△3,010	△3,010		△3,010
当期純利益							59,185	59,185		59,185
自己株式の取得									△108	△108
自己株式の処分			0	0					0	0
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)										
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	0	0	—	52,000	4,174	56,174	△108	56,066
平成20年3月20日残高(百万円)	30,637	30,526	4	30,531	692	332,803	59,321	392,817	△1,697	452,288

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月20日残高(百万円)	4,289	4,289	400,511
事業年度中の変動額			
別途積立金の積立			—
剰余金の配当			△3,010
当期純利益			59,185
自己株式の取得			△108
自己株式の処分			0
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△5,822	△5,822	△5,822
事業年度中の変動額合計 (百万円)	△5,822	△5,822	50,243
平成20年3月20日残高(百万円)	△1,533	△1,533	450,754

当事業年度(自 平成20年3月21日 至 平成21年3月20日)

	株主資本									株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式		
		資本 準備金	その他資 本剰余金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金 別途 積立金	繰越利益 剰余金		利益 剰余金 合計	
平成20年3月20日残高(百万円)	30,637	30,526	4	30,531	692	332,803	59,321	392,817	△1,697	452,288
事業年度中の変動額										
別途積立金の積立						56,000	△56,000	—		—
剰余金の配当							△3,010	△3,010		△3,010
当期純利益							39,004	39,004		39,004
自己株式の取得									△76	△76
自己株式の処分			△0	△0					2	2
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)										
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	△0	△0	—	56,000	△20,005	35,994	△74	35,919
平成21年3月20日残高(百万円)	30,637	30,526	4	30,531	692	388,803	39,315	428,811	△1,772	488,208

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成20年3月20日残高(百万円)	△1,533	△1,533	450,754
事業年度中の変動額			
別途積立金の積立			—
剰余金の配当			△3,010
当期純利益			39,004
自己株式の取得			△76
自己株式の処分			2
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△5,370	△5,370	△5,370
事業年度中の変動額合計 (百万円)	△5,370	△5,370	30,549
平成21年3月20日残高(百万円)	△6,903	△6,903	481,304

6 その他

役員の異動（平成21年6月18日付予定）

1. 新任取締役候補

取締役 寒澤 晃（現 開発推進部長）
取締役 山本 晃則（現 MECT事業部長）
取締役 木村 剛（現 FA-IN事業部長）
取締役 植田 祥裕（現 経営情報部副部長）

2. 退任取締役候補

取締役 藤原 啓三
取締役 森 眞一